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1. ÚVOD

Stoicismus byl filozofický směr antického Řecka a Říma, jeden z nejvýznamnějších,

ne-li nejvýznamnější v období helénismu. Vznikl přibližně v roce 300 př. n. l., rozvíjel se

téměř pět století1 a jeho vliv přetrvával v povědomí evropských myslitelů ještě dlouho poté.

Největší vlivnosti nabýval v době římského císařství před nástupem křesťanství, tedy v době,

kdy tehdejší civilizovaný svět postrádal jistoty v podobě jednotného myšlenkového proudu a

řádu světa. Stoická filozofie reaguje na tyto tendence vytvořením koncepce, která je

postavena na myšlence za všech okolností rozumně řízeného světa, který prolíná jednotný a

na vše spravedlivě dohlížející princip. Tento princip nazvali logos, přičemž tento termín

převzali od starších filozofů, ale vtiskli mu vlastní originální význam.

Tato práce má za cíl pokusit se význam tohoto pojmu napříč stoickou filozofií zachytit

a zmapovat jeho použití ve všech podobách, v nichž byl používán. Neproniká příliš do

hloubky problémů jako například překlad pojmů z řečtiny do latiny a následnou možnost

zkreslení významu, spíše si klade za úkol z dostupných zdrojů vybrat ty části, které se

významem termínu logos zabývají a vypracovat jejich kompilaci tak, aby čtenář nahlédl

diverzitu jeho využití a zároveň provázanost jednotlivých oblastí stoické filozofie, pro které je

logos jednotícím prvkem.

Tento úkol ztěžuje fakt, že ze staršího období stoy se nezachovaly původní prameny,

pouze zlomky v novějších dílech, která je citují. Tím pádem hrozí nebezpečí, že zachované

zlomky jsou nepřesné, vytržené z kontextu či mohl být překladem pozměněn jejich význam.

V úplnosti se dochovaly až díla pozdních římských filozofů Epiktéta, Marca Aurelia a Senecy.

Ti však svá díla psali latinsky a termín logos tak nahrazovali latinskými ekvivalenty.

Nejcennějším zdrojem primárních zlomků mi byl výbor ze sbírky H. von Arnima

Zlomky starých stoikov, kterou sestavil a přeložil do slovenštiny Miloslav Okál. Arnimovo dílo

Stoicorum vetera fragmenta je obsáhlou sbírkou zachovalých zlomků a citátů stoických

filozofů, hlavně Chrýsippa, ale také jejich žáků, kritiků, komentátorů a dalších autorů, kteří

z různých důvodů uvádějí ve svých spisech citáty stoických děl. Hojně zastoupeni jsou

například Cicero, Sextos Empeirikos nebo Diogenes Laertios. Spisy posledního

jmenovaného sběratele starších antických myšlenek vyšly také samostatně v češtině pod

názvem Životy a názory proslulých filosofů a rovněž z nich čerpám. Díla mladších stoiků

doby císařské se zachovala v úplnosti a byla přeložena do češtiny. Z nich jsem pro citáty do

1
Blecha I. a kol. Filosofický slovník, s. v. stoicismus
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své práce využila Hovory k sobě císaře Marca Aurelia a soubor spisů O duševním klidu

Lucia Annaea Senecy. Tato díla jsou však zaměřena spíše na jednu oblast filozofie.

Ze sekundárních zdrojů pro mne byly přínosné především publikace Antonyho A.

Longa Hellénistická filosofie a Johna M. Rista Stoická filosofie. Ti se zabývají zkoumanou

problematikou do hloubky, přinášejí nové myšlenky a zejména Long se snaží pokrýt co

největší oblast stoického myšlení. Využívám ale také další odborné knihy a články. Z těch ve

významnější míře ty, pocházející z pera slovenských autorů Františka Gahéra a Andreje

Kalaše, kteří se nebojí zkoumaný problém velmi důkladně prozkoumat a přinášejí zajímavé

interpretace. Z anglicky psaných pramenů jsem využívala odborné články a publikaci z řady

Cambridge companion věnovanou stoikům, která je velmi obsáhlá a přínosná. Cizojazyčné

zdroje se snažím překládat co možná nejpřesněji, a tak aby vystižen význam citovaného

sdělení.

Výše uvedené zdroje zpracovávám s ohledem na cíl práce, využívám při tom metody

kompilace, analýzy, interpretace a komparace. Pokud je to možné, snažím se také přidat

vlastní názor a hodnocení.

Práce je rozdělena do tří částí podle tradičního dělení, které používali již sami

stoikové. První část je věnována fyzice, tedy především ontologii, základním principům a

zákonitostem, podle kterých funguje svět. Logos je zde pojat především jako prvotní a řídící

princip. Pro přesnější vymezení jeho funkcí je použita především komparace s pojmy, které

jsou v dané oblasti používány v podobném smyslu a mohou být s logem zaměněny nebo

nesprávně použity, například fýzis nebo pneuma. Této části jsem věnovala nejvíce prostoru.

Druhá část se zabývá logikou, pod kterou spadá také epistemologie a rétorika. Zde je logos

nejčastěji používán jako předmět lidského myšlení a je úzce spjat s dalšími myšlenkovými

obsahy. Poslední část, věnovaná etice, je pro samotné stoiky nejzásadnější, neboť pro jejich

dobu bylo důležité stanovení morálních norem na základě vždy spravedlivého rozumu. Do

tohoto oddílu jsem zařadila také kapitolu o duši, od jejíhož fungování odvozuji stanovení

kritérií morálky a správného jednání.

Nicméně provázanost jednotlivých disciplín stoické filozofie, za kterou stojí nejvíce

právě mnohoznačnost pojmu logos, a která je spolu s jejich systematičností tak kladně

hodnocena, se v okamžiku uspořádání jednotlivých kapitol může stát nevýhodou. Jsem si

vědoma toho, že segmenty práce mohou být řazeny i jinak a často v nich odkazuji na jiné.

Například kapitola věnovaná duši by stejně dobře mohla být v oddíle o fyzice a navazuje na

ní logická část, stejně jako etická. Přesto jsem se snažila o pokud možno co největší

přehlednost kapitol s ohledem na pojímanou problematiku. V závěru potom podávám její

shrnutí a zhodnocení.
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2. FYZIKA

Stoická fyzika je teorie zahrnující popis kosmu a jeho zákonitostí, přírody, která nás

obklopuje, ale také nadsmyslových entit, které řídí svět. Tato fyzika tedy není analogická

s moderní fyzikou, nýbrž zahrnuje také biologii, astronomii, teologii a další vědy.

Je zřetelné, že některé prvky své ontologie přejímali stoikové od jiných filozofů,

například od Herakleita, Galéna, Platona nebo Aristotela,2 přesto je jejich systém originální.

Jeho prvky jsou poskládané tak, aby vyhovoval potřebám etiky. Ta je totiž ústředním bodem

stoické filozofie a pro morální kritéria, která stanovila, je zapotřebí ontologických podmínek,

které tyto kritéria umožňují naplnit. Proto se některé prvky uspořádání světa zdají zbytečně

složité až krkolomné, některé si zase téměř odporují. Složitost pojmu logos je právě takovým

prvkem.

Řecký pojem logos, latinsky ratio má v antické filozofii dlouhou tradici a vlivem své

bohaté historie je s ním spojováno velké množství významů a kontextů. Také stoikové ho

začlenili do své filozofie. A nejen začlenili, nýbrž umístili do jejího středu. Na základě pojetí

tohoto pojmu vystavěli nejen logiku a fyziku, ale opírají o něj i etickou část své filozofie. Stoa

má totiž dvě základní charakteristiky: je monistická a racionalistická. A oním sjednocujícím

rozumovým principem, který je nosným pilířem stoických myšlenek, je právě pojem logos.

Navzdory sjednocujícímu významu tohoto termínu je jeho vysvětlení značně složité.

Aby mohl zasahovat do všech složek struktury světa i člověka, musí v sobě obsáhnout velké

množství vlastností a funkcí. V průběhu staletí ho do svých koncepcí zařazovalo velké

množství filozofů a každý jeho pojetí trochu poupravil nebo k němu něco přidal, aby

vyhovoval jeho záměrům. Proto, když se dnes zeptáme, co je to logos, neexistuje stručná a

zároveň výstižná odpověď.

2.1 Logos a fyzis

Logos je nejzákladnějším pojmem stoické fyziky. Není však možné si jej představit

jako jasně vymezený princip s přesně určenou charakteristikou. Již etymologický význam

termínu, který má svůj původ ve slovech „soubor“, „sbírat“, „sběr“,3 značí, že v sobě shrnuje

více principů a funkcí podle toho, v které oblasti se projevuje.

2
Birzer, B. Stoicism and the logos, < http://www.theimaginativeconservative.org/2012/10/stoicism-and-

logos.html> (náhled ze dne 26. 3. 2015)
3

[…]


množství zachovaných zlomků a referátů stoických filozofů.

První oddíl práce zachycuje význam logu ve fyzice. Stoikové logos v návaznosti na

předchozí koncepce uspořádání světa využili jako sjednocující princip, který zajišťuje

koherentnost všech prvků, tvořících kosmos. Je to onen první impuls, který uvádí svět do

pohybu a v antagonii k hmotě stojí na počátku jeho stvoření. V této podobě je nazýván

aktivním principem a projevuje se v aktivních živlech, ohni a vzduchu, které dohromady tvoří

pneuma. Pneuma je konstruktem stoiků, který prostupuje hmotou, aby ji dodal dynamiku a

řád logu, vytvořil tak živoucí bytosti a také díky němu se lidé mohou považovat za rozumné

bytosti. Logos je totiž také nositelem rozumnosti v kosmu, na kterou kladli stoičtí filozofové

nemalý důraz a jako logos spermatikos má také schopnost vkládat semínko rozumnosti do

člověka, které se potom projevuje jako duše. Nelehkým úkolem je rozlišení vlastností a

funkcí logu v porovnání s fyzis, přírodou, která také disponuje vrozenou rozumností, a oba

principy jsou neoddělitelně spjaty. Lze však říci, že zatímco příroda vyjadřuje panteistickou

podobu světa, fakt že bůh je obsažen ve všem, logos je výrazem řádu nutného pro kontinuitu

kosmu a zasazení člověka do něho. Logos ovšem člověka nejenom tvoří, nýbrž na něj také

dohlíží v průběhu celého života jako nadřazená moc, kterou lidé uctívají – bůh. Stoický bůh

se do jisté míry ztotožňuje s nejvyšším bohem řeckého panteonu Diem v tom ohledu, že je

stvořitelem světa, ví o všem, co se v něm děje, dělo a bude dít na základě řetězu příčin a

účinků, který je výsledkem rozumnosti světa, a trestá ty, kdo se se protiví danému řádu a

zákonu. V této myšlence však vznikl paradox, který museli stoikové složitě řešit. Vytvořili

vlastně dva druhy logů, které si mohou vzájemně odporovat, jeden obecný vesmírný, který

udává směřování všech událostí na světě, druhý v duši každého člověka, který disponuje

svobodnou vůlí. Stoičtí filozofové byli nuceni tento rozpor řešit teorií o různých druzích příčin

a také bylo nutné vysvětlit, jak funguje lidské myšlení.
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Oblastí lidského uvažování a jeho zákonitostí se zabývá logika. Objasňuje, jak lidská

mysl interaguje s okolím. Vjemy, které se do ní dostávají, proměňuje v představy, se kterými

dále pracuje. Může z nich potom dále vytvářet pojmy, soudy a úsudky, na jejichž základě

vystavěli stoikové poměrně propracovaný systém výrokové logiky. Pro jeho praktické využití

je ale také významné propojení myšlení s řečí, která umožňuje formulovat myšlenky do slov,

vyjadřovat je podle určitého úzu tak aby mu porozuměli ostatní a dále rozvinout umění

správné mluvy. Logos zde figuruje jako smysluplný výrok, který garantuje rozumnost celé

koncepce a provázanost s ostatními součástmi stoické filozofie.

V posledním oddílu, věnovaném etice je rozpracován vývoj člověka, respektive jeho

duše od pudové přirozenosti, která ovládá děti, až po dospělého člověka, který umí

disponovat svým rozumem a dospěl k moudrosti. Základním pravidlem, kterým se řídí při

rozlišování vhodného chování od nevhodného, je že dobré je to, co je ve shodě s přírodou a

jejím řádem. Ten vede člověka k tomu, aby se vyhýbal neřestem v podobě vášní, které se

vymykají kontrole rozumu, a naopak směřoval ke ctnostem. Tím člověk naplňuje svůj účel,

daný logem, a stává se mudrcem, který je svrchovaně rozumný a tím pádem také blažený,

neboť stoikové nevidí blaženost v požitku, nýbrž ve ctnosti a rozumném životě.

Můžeme tedy vidět, že logos prostupuje celou stoickou filozofií a zajišťuje propojení

individuality každého člověka s obecným řádem přírody. Vzhledem ke kontextu doby, v které

stoikové žili a tvořili, je pro ně důležité stanovit nějaký princip, jako garant řádu světa, který i

přes zdánlivý chaos vždy nastolí pořádek, ze kterého budou nejvíce profitovat rozumní a

ctnostní lidé, nikoliv zhýralci, zabývající se pouze neřestmi. Tímto principem je právě logos,

který zajistí pořádek, právo, spravedlnost, správné myšlení, řeč i chování.
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6. RESUMÉ

The main goal of this thesis is to describe and explain how the Stoics used term of Logos.

The function of this principle was to make all conception of stoic philosophy continual and

cohesive. The Logos is important in all three main parts of their philosophy: a physics, a logic

and an ethics. In physics are described fundamental principles of the world and how it works.

The Logos is the primary entity that was existed before everything. It created all the other

and become a reason of the whole world by establishing its law. Simultaneously it is the

active principle what is injecting a part of itself to the other things for their dynamics. In a man

the Logos is his soul and reason. Thanks to the Logos we are reasonable beings. Function of

the logic is to examine how our reason works and how we use it. It is important to create

rules for right considering and right speaking. Rhetoric is part of stoic logic too, because

speaking and thinking are connected. The third and most important part of stoic philosophy is

the ethics. It describes a progress of human soul from instinctive to rational behaviour. The

goal of human life is by Stoics to live by virtue. The ideal is to live in harmony with rational

nature. This life is at the same time blissful. Nevertheless the Stoics had some problems with

their conception of the logos, because it has too many forms. In their ethics is important to

have autonomy of will and general order of the Logos this will retards. So the Stoics had to

create complicated conception of determinism to give all parts of their philosophy to

conformity. The Logos is fundamental principle of their concept of the world and without it the

stoic conception could not work.