FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra filozofie

## PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce: bakalářská

Posudek: oponenta

Práci hodnotil: Kryštof Boháček, Ph.D.

Práci předložil(a): Barbora Černá

Název práce: *Pojetí logu ve stoické filosofii*

### 1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Podle vlastních autorčinných slov bylo cílem práce *podat ucelený výklad pojetí logu napříč stoickou filosofii*. To je samozřejmě – v rámci omezeného rozsahu bakalářské práce – poněkud megalomanský projekt a nutně to omezuje možnosti odborného pojednání o konkrétní problematice ve specifické oblasti stoického myšlení. Pokládal bych za rozumnější zájem zacílit na jednu konkrétní část stoického učení, např. logiku nebo fysiku.

Autorka se nicméně s tímto téměř smrtícím úkolem, který si sama uložila, vyrovnala kupodivu celkem se ctí. Předložila samozřejmě poměrně přehledové pojednáníčko o filosofii stoické školy „od Bacha po Vlacha“, nicméně vzhledem k záměru ukázat *logos* jako všudypřítomné téma stoického myšlení to není až zas taková katastrofa. Samozřejmě musí čtenář oželet jakoukoli hlubší analýzu či filosofickou reflexivní hloubku.

Konstatuje-li tedy autorka v závěru, že *logos prostupuje celou stoickou filosofii a zajišťuje propojení individuality každého člověka s obecným řádem přírody*, což se jí na úrovni obecného úvodu do stoicismu podařilo prokázat, pak je to nepochybně úspěch. Cíle práce naplnila.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Autorka průřezově zpracovala celou stoickou nauku. Postupovala systematicky podle rozvrhu staré stoy, tedy první část práce je věnována fysice (kap. 2, s. 5-21). Zvláštní pozornost zde věnovala problému determinismu a jeho podstatným přesahům do etiky (pokud by záleželo na oponentovi, autorka by se plně a v celém rozsahu práce věnovala právě této otázce – pak by se mohla naučit dosáhnout odborné úrovně, která se očekává při publikaci).

Druhá část zpracovává oblast logiky (kap. 3, s. 22-29), vcelku vyváženě rozděljuje autorka svůj zájem mezi epistemologii, výrokovou logiku a rétoriku. Trochu slabší je přechod mezi fysikalistickým konceptem *logu* a logem ve smyslu lidské řeči – autorce se nedaří ukázat, že se ze stoického pohledu jedná o tentýž princip, jen jinak exemplifikovaný.

Třetí část je samozřejmě věnována etice (kap. 4, s. 30-46). Zde se naopak autorce daří dospět k určitému prnutí předchozích perspektiv, např. na s. 41-43. Závěr přináší komplexní zhodnocení dosavadních přehledů a přináší určitý náznak možné reflexe universální působnosti *logu* u stoiků.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Formální úprava odpovídá usu v oboru obvyklému, práce je transparentně strukturována, jazykový projev je adekvátní.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):**

Jedná se o dobře odvedenou bakalářskou práci, od níž nelze vzhledem k šíři a obecnosti zadání očekávat originalitu. Domnívám se nicméně z určitých náznaků, že by autorka v případě specifikace a zúžení problematiky byla originálních závěrů schopna.

Autorka dokazuje metodologickou připravenost, vyváženě pracuje s prameny i sekundární literaturou.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):**

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA : výborně.**

Datum:

18.V. 2015

Podpis: Kryštof Boháček, Ph.D.